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Məqalədə elmi fəaliyyət göstəricilərinin səmərəliliyinin hesablanması
istiqamətində ən müasir metodlar və mexanizmlər təhlil edilir. Həmçinin
pedaqoji fəaliyyətin səmərəliliyinin elmi əsaslarla müəyyən edilməsi
metodlarına nəzər salınır. Azərbaycanın müvafiq elmmetrik göstəriciləri
ilə bir sıra ölkələrin göstəriciləri arasında müqayisəli statistik
məlumatlar da yer alır. Eyni zamanda beynəlxalq indeksləmə sistemləri,
verilənlər bazası və digər mühüm anlayışlar barədə məlumat verilir.
Akademik sosial şəbəkələrdən aktiv istifadənin əhəmiyyəti və
Azərbaycan elminin dünyaya inteqrasiyası sahəsində görülən işlərin
səmərəliliyi ilə bağlı təhlillər aparılır. Statistik göstəricilərin kəmiyyət
və keyfiyyət meyarlarının ümumilikdə elmin, eyni zamanda pedaqoji
fəaliyyətin inkişafına təsiri ilə bağlı müəyyən nəticələr təqdim edilir. 
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The article analyzes the latest contemporary methods and mecha-
nisms to calculate the efficiency of scientific activity indicators. As
well, the methods for the determination of the effectiveness of peda-
gogical activity on scientific grounds are reviewed. Furthermore, it
contains the comparative statistical data that exists between the rel-
evant scientometrics indicators of Azerbaijan and the indicators of
several countries. At the same time, the current study provides infor-
mation covering international indexing systems, databases, and re-
lated essential concepts. Investigations are conducted on the
importance of active usage of academic social networks and the effi-
ciency of work that inclines to integrate Azerbaijani science into the
global sphere. Various conclusions regarding the impact of quantita-
tive and qualitative criteria of statistical indicators on the development
of science in general, as well as pedagogical activity, are revealed. 
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AbSTRACT



GİRİŞHər bir elmi fəaliyyətin səmərəliliyininölçülməsi təkcə fərd üçün deyil, təmsil etdiyitəşkilat və müəssisənin də faydalı iş əmsalınınmüəyyənləşdirilməsində əsas meyarlardanbiridir. Elm və təhsil müəssisəsinin innovativpotensialı onun tədqiqatçılarının və mütəxəs-sislərinin uğurlu elmi nəticələri ilə sıx şəkildəbağlıdır. Elmi fəaliyyətin məhsuldarlığını vəsəmərəliliyini qiymətləndirmək üçün digər fənnsahələrində özünü doğrultmuş intellektualvasitələrdən istifadə etmək təbiidir. Bu cürvasitələrə, xüsusən də, əsas fəaliyyət göstə-ricilərinə əsaslanan balanslaşdırılmış göstəricilərvə elmi fəaliyyətə nəzarət çox önəmlidir. Elmifəaliyyətin məhsuldarlığını və səmərəliliyiniqiymətləndirmək üçün iki alət müfəssəl şəkildəhazırlanıb və praktiki olaraq geniş istifadəolunmaqdadır: bunlardan biri elmmetrik gös-təricilər, digəri isə ekspert qiymətləndirmələridir.Tədqiqatçının işində yer alan istinadların sayıonun elmə verdiyi töhfəni obyektivqiymətləndirməyə imkan verdiyi üçün bu elm-metrik göstəricinin elmin idarə edilməsindəistifadəsi zamanla özünü doğruldur. Eyni za-manda real bibliometrik verilənlər bazasınınxüsusiyyətlərini nəzərə aldıqda nəşrlərin sayıvə xüsusilə Hirş indeksi elmi fəaliyyətinsəmərəliliyinin obyektiv qiymətləndirilməsinəimkan vermir.Ekspert prosedurlarının da bir sıra mənficəhətləri var. İmpakt faktoru (təsir əmsalı),Hirş indeksi, bibliometrik göstəricilər kimiprinsipcə yeni yaranmış anlayışlara sərf olunanzaman və diqqət, təəssüf ki, fundamentalgöstəricilərə ayrılmır. Burada diqqət yetirilməsivacib olan əsas məqam elmmetrik göstəricilərinməhz kəmiyyət üzərindən keyfiyyətə dayan-masıdır. Sadə dillə desək, elmmetrik hesablamaaparıldığı zaman fundamental elmlərlə tətbiqielmlər arasında fərq qoyulmur. Bu isə həmingöstəricilərin səmərəliliyini şübhə altına alır.Lakin danılmaz faktdır ki, müasir dövrdə elmifəaliyyətin səmərəliliyinin sistemli şəkildəölçülməsi elmmetriyanın gücü hesabına başagəlir. Qeyd edilən faktor elmi müəssisənin,

dövrü elmi nəşrin və ya elmi mütəxəssisinfaydalı iş əmsalının kütləvi şəkildə ölçülməsinəvə ümumi geniş tərkibli statistik göstəricilərinəldə olunmasına böyük miqyasda yardım edir.Bəzi mütəxəssislərin fikrincə, elmmetrikgöstəricilərə olan yüksək tələbat bir sıra elmsahələri üzrə fərdi elmi biliklərin həddən artıqtoplanaraq, səmərəsiz bir şəkildə elmi mühitdəqalmasına səbəb olur. Tədqiq olunan fenomenionun tərkib hissələrinə parçalamaq və tə-fərrüatları diqqətlə öyrənmək cəhdi yalnız yenibilik sahələrində, məsələn, molekulyar biologiya-da qeyri-adi nəticələr verməkdə davam edir.Qədim bilik sahələrində bu yanaşma istifadəolunmamış inanılmaz miqdarda fərdi biliklərintoplanmasına gətirib çıxarır: onlar mono-qrafiyalara düşmür, sonrakı əsərlərə təsir gös-tərmir. Bu, bir növ elmin qocalmasıdır. Bununnəticəsində çox fərdi biliklər böyük bir sistemhaqqında biliklərə çevrilə bilmir (Nalimov,2000).
PEDAQOJİ FƏALİYYƏTİN NƏTİCƏLƏRİNİN 
ÖLÇÜLMƏSİNƏ ELMİ ƏSASLI YANAŞMACəmiyyətin sürətlə inkişaf edən qlobal in-formasiyalaşdırılması prosesləri təhsil sahəsinədə mühüm təsir göstərib. Son zamanlar aliməktəblərdə yaradılan və emal olunan pedaqojiməlumatların həcmi kəskin şəkildə artıb.Pedaqoji informasiya və təhsil portallarınınelektron məlumat bankları kortəbii və yaməqsədyönlü şəkildə yaradılır. Bütün bu işləruniversitetlərin professor-müəllim heyətindənvə informasiya texnologiyaları sahəsində çoxlusayda texniki mütəxəssislərdən xeyli əmək vəvaxt sərf edilməsini, həmçinin müvafiq kompütervə rabitə avadanlıqlarının olmasını tələb edir.Burada təhlil olunmalı əsas məsələlərə bu pro-sesin təhsilin keyfiyyətinin artırılmasında vətəhsil fəaliyyətinin həyata keçirilməsindəəhəmiyyəti, emal prosesinin aparılması üçünmövcud olan ən rasional texnologiya və infra-strukturun müəyyən edilməsi, prosesin yerinəyetirilməsinə sərf olunan vaxt və vəsaitin həc-minin özünü nə dərəcədə doğrultması daxil-dir. Yeni pedaqoji materialların hazırlanması,
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metodik vəsait və dərsliklərin tərtib olunması,onların tələbə və şagirdlərə çatdırılması yollarıda elmmetrik göstəricilərə uyğun olaraqhesablana bilər. Lakin bununla bağlı vahid qlobalmexanizm hələ də tam mənada formalaşmayıbvə bu və ya digər fərdi modellər hesabına aparıl-maqdadır. Kəmiyyət etibarilə ələ alındıqdapedaqoji materialların nomenklaturasının, şab-lonlarının və ya məzmununun dəyişdirilməsiilə bağlı qərarlar yalnız o zaman qəbul ediləbilər ki, bunun təhsilin keyfiyyətinin yüksəl-dilməsinə, universitetin missiyasının həyatakeçirilməsinə mühüm müsbət təsir göstərəcəyielmi şəkildə sübuta yetirilsin. Pedaqoji amillərintədrisin nəticələrinə təsirinin dərəcəsi və isti-qamətinin kəmiyyətcə müəyyənləşdirilməsininsistem-idrak modelləri əsasında aparılmasımüəyyən səmərəlilik göstəricilərinin ortayaçıxmasına yardım edə bilər (Orlova, 2013).Tədris materialları üçün tərtib, yaxud məzmuntələblərinin dəyişdirilməsi və ya yeni pedaqojimaterialların praktikaya tətbiqi sahəsində hərhansı qərarlara yalnız o halda yol verilə bilərki, onların təhsilin keyfiyyətinin yüksəldilməsinəəhəmiyyətli təsiri, əmək və vaxt xərcləri elmicəhətdən əsaslandırılıb, bunun üçün lazım olanpedaqoji heyət və texniki mütəxəssislərin sayıəldə edilən nəticənin effektinə uyğundur vəmüvafiq hüquqi platforma mövcuddur.Burada mütləq iqtisadi və maliyyə amillərinidə qeyd etmək lazımdır. Belə ki, pedaqojifəaliyyətin inkişafı üçün yeni dərs vəsaitlərinintərtibi və bununla bağlı həyata keçirilən ixti-saslaşmış prosedurlar müəyyən xərclər tələbedir. Bu zaman ekspertlərin üzərinə böyükməsuliyyət düşür. 
ELMİ FƏALİYYƏTİN SƏMƏRƏLİLİYİNİN 
MÜASİR GÖSTƏRİCİLƏRİNİN 
HESAbLANMASI Qlobal elmi fəaliyyətin inkişaf istiqamətlərinənəzarət mexanizmləri içərisində riyazi və elek-tron hesablama mexanizmləri müasir dövrünprioritet istiqamətlərindəndir. İndeksləmə, im-pakt faktoru kimi yeni amillər müasir dövrdəelmi göstəricilərin qlobal müstəvidə öyrənil-

məsində əsas rol oynayır. Burada regional vəölkələr üzrə göstəricilərin hesablanması,həmçinin elm və təhsil müəssisələrinin elmifəaliyyətinin səmərəliliyinin ölçülməsi də yeralır. Misal olaraq, 2019-cu ildə Azərbaycan MilliElmlər Akademiyasının (AMEA) elmi bazalardabibliometrik göstəricilərinin müqayisəli təhliliilə bağlı dəqiq rəqəmlərə əsaslanan araşdırmaaparılıb. Qeyd edilməlidir ki, 2016-cı ildə Clar-ivate Analytics* təşkilatı ilə Azərbaycan MilliElmlər Akademiyası arasında imzalanan sazişəəsasən AMEA-nın elmi müəssisələrində fəaliyyətgöstərən alim və mütəxəssislər bu bazadanistifadə etmək imkanı əldə ediblər. ClarivateAnalytics təşkilatının bibliometrik şəbəkəsi olanWeb of Science bazasında yer alan məlumatlarəsasında aparılan təhlillər göstərir ki, AMEA-nın bu bazada bütün parametrlər üzrəgöstəricilərində (elmi əsərlərin sayı, h indeksiilə istinadların sayı və s.) əvvəlki illərləmüqayisədə müsbət dinamika və artım müşahidəolunub. Web of Science bazasına daxil olan elminəşrlərin sayına görə 2014-2018-ci illər üzrəCənubi Qafqaz ölkələrinin müqayisəli təhlilizamanı müəyyən olunub ki, 1274 sayla ənyüksək göstərici Azərbaycana məxsusdur. Gür-cüstan və Ermənistanda bu göstərici müvafiqolaraq 1182 və 1269 olub. Azərbaycan, OrtaAsiya ölkələrinin Scopus bazasında 1996-2018-ci illər üzrə elmi əsərlərinin dinamikasına nəzərsaldıqda isə burada müəyyən durğunluğun vəzəif artım tempinin olduğu müşahidə edilir.Müqayisə üçün Monqolustanda bu göstəricilərmüvafiq illər üzrə təxminən 14 dəfə artaraq250 minimal göstəricidən 3750-yə qədəryüksəlib (AMEA, 2019). Burada qeyd edilməliolan ikinci əsas hesablama mexanizmləriakademik sosial şəbəkələrdir. Son illər qlobalmiqyasda sosial şəbəkələr cəmiyyətin əsashərəkətverici amilinə çevrilib. 
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* Clarivate Analytics dünyanın 7000-dən çox ali təhsil, elmi

müəssisə və digər təşkilatların fəaliyyətinin məhsul-
darlığını, elmi tədqiqatların keyfiyyətini qiymətləndirən
və 1975-ci ildən etibarən elmi göstəriciləri analitik təhlil
edən elmmetrik bazadır. 



Ölkəmizdə də informasiya cəmiyyətinininkişaf etdiyi dövrdə sosial şəbəkələrdən istifadəsəviyyəsi xeyli artıb. Alimlərin elmi əsərlərinindünya elmi ictimaiyyəti arasında yayılmasındavə elmin populyarlaşdırılmasında akademiksosial şəbəkələrin mühüm rolu var. ResearchGate,Academia.edu kimi akademik sosial şəbəkələrelm xadimlərinin bir-biri ilə daha sıx ünsiyyətsaxlaması, qarşılıqlı elmi tədqiqat işlərindənfaydalanma və s. bu kimi amillərə yol açır. Təbiiki, bu sosial şəbəkələr akademik göstəricilərinhesablanmasına da müəyyən ölçüdə yardımgöstərir. Təkcə bir faktı qeyd etmək lazımdırki, “Azərbaycan Respublikasında biznes mühitininəlverişliliyinin artırılması və beynəlxalq rey-tinqlərdə ölkəmizin mövqeyinin daha da yax-şılaşdırılması ilə bağlı tədbirlər haqqında”Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 13 iyul2016-cı il tarixli Sərəncamında ölkəninbeynəlxalq reytinqinin yüksəldilməsi təd-birlərinin həyata keçirilməsi nəzərdə tutulub.Bu tədbirlərə ölkənin elmi reytinqinin yük-səldilməsi məqsədilə “web” axtarış bazalarındadərc olunan elmi əsərlər və onlara edilənistinadların sayının artırılması kimi məsələlərdaxildir. Akademik sosial şəbəkələrdən genişistifadə olunması “web” axtarış sistemlərindəölkəyə dair məlumatların da sayını artırır.Azərbaycanın elm və təhsil müəssisələrindəçalışan mütəxəssislərin elmmetrik göstəri-cilərinin hesablanmasında bu sosial platfor-malardan istifadənin də rolu böyükdür. Hər hansı elmmetrik göstəricilərin təhlilindəistifadə olunacaq məlumatları toplamaq üçünWeb of Science (WoS) və Scopus verilənlərbazalarından daha çox istifadə edilir. Buverilənlər bazalarının hər ikisi ümumi məqsədlielmi nəşrlərin sitat statistikasına və nəşrlərinbiblioqrafik məlumatlarına daxil olmaq imkanıverir. Sitat təhlili metodunun gücünə görə,verilənlər toplusunda olan sitat məlumatı elmiaspektdə ardıcıl və etibarlı olmalıdır, bu, təhlilinilkin şərtini təşkil edir. Bu məqamlar nəzərəalındıqda, Google Academic verilənlər bazasıdaha çox sənədə çıxış təmin etsə də, ardıcıllıqvə etibarlılıq meyarlarına görə istisna edilir.ERIC (Education Resources İnformation Center

– Təhsil Resursları Məlumat Mərkəzi) təhsilmövzulu verilənlər bazası olsa da, sitat statis-tikasını ehtiva edən struktura malik olmadığıvə buna görə də istisna edildiyi üçün ERIC təhlilşərtlərini təqdim etmədiyi görünür.Tədqiqatlarda WoS verilənlər bazasına üstünlükverilir, çünki o, keyfiyyət səviyyəsini artırır vənisbətən yüksək impakt faktoru olan jurnallarıindeksləşdirir. Scopus verilənlər bazası dahaçox akademik məlumatları indeksləşdirdiyiüçün ümumi əhatəliliyi təmsil edir. WoS və Sco-pus-dan toplanan məlumatların köməyi iləçoxşaxəlilik və elmi keyfiyyət standartlarıbaxımından ən geniş çıxışa nail olmaq hədəflənir(Yalçın, 2016).Biblioqrafik metodlar tədqiqatların elmi-ideoloji quruluşunu statistik üsullarla tədqiqedərək ortaya çıxarmaq üçün tez-tez istifadəedilir. Elmi sənədlər insanlara tədqiqatçılarınöz unikal ideyalarını ortaya qoyduqlarıtədqiqatlara çıxış imkanı verməklə yanaşı, elmiünsiyyəti təmin edən bilik mənbəyi kimi qəbuledilir. Tədqiqatçılar elmi jurnalların köməyiləformal və ya qeyri-rəsmi əlaqə nümunələriformalaşdıracaq bir ünsiyyət şəbəkəsi təşkiledirlər. Bu kommunikasiya şəbəkələri həmplanlı bir hədəfə xidmət edə, həm də tədqiqatsubyektlərindən asılı olaraq öz-özünə yarananstrukturu göstərə bilər. Bu nöqtədə, idrakproqnozlarını ifadə edən və tədqiqatçılarınözündən daha geniş çıxış imkanı olan elmimətnləri tədqiq etməklə daha çox sosial şəbəkətəhlili üsullarını tətbiq etmək olar. Bibliometriktəhlil ümumi qəbul edilmiş inamla elmi məlumatbazalarına əsaslanır (Yalçın, 2016).
MƏQALƏNİN AKTUALLIĞI Elm sahələrinin inkişaf trendinə qlobalgöstəricilər prizmasından nəzər saldıqda bib-liometrik göstəricilərin qeyri-bərabər paylan-dığını müşahidə etmək mümkündür. Buradamüxtəlif dövlətlərin elm və təhsillə bağlı siyasətidə böyük önəm daşıyır. İnkişaf etmiş ölkələrdəelmi tədqiqatlara ayrılan illik xərclər orta hesablaÜmumi daxili məhsulun (ÜDM) 2-4 faizini təşkiledir. Qeyri-dövlət büdcəsi vəsaitinin həcminin
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artması istehsalat və biznes maraqlarının artmasıfonunda baş verir. Misal olaraq, Türkiyə Cüm-huriyyətinin son illərdə texnoloji elmi nailiy-yətlərə ayırdığı vəsait hesabına bu gün ölkəninpilotsuz uçuş aparatları, dünyada ilk insansızsuüstü nəqliyyat vasitəsi (Marlin, ULAQ) vədigər bu kimi nəhəng innovativ layihələridünyanı heyrətləndirməkdə davam edir.Azərbaycan da bu istiqamətdə bir çox nailiy-yətlərə imza atmaqda israrlıdır. Lakin əsas qeydedilməli olan faktor müasir dövrün tələbatlarınaayrılan vəsaitin həcminin çoxalması ilə elmindigər sahələrinə ayrılan vəsait arasında uçuru-mun yaranmamasıdır. Hər bir ölkənin stratejiinsan kapitalının formalaşmasında onun milliidentikliyi, mədəni-mənəvi mənsubiyyəti çoxböyük rol oynayır. Ölkədə yaşayan xalqlarınortaq milli-mədəni irsinin qorunması, ədəbiyyat,tarix, incəsənət, folklor və digər bu kimi sahələrindiqqətdən kənarda qalmaması da böyük önəmkəsb edir. 
PEDAQOJİ FƏALİYYƏTİN NƏTİCƏLƏRİNİN 
ÖLÇÜLMƏSİNƏ ELMİ ƏSASLI YANAŞMAElmi göstəricilərlə bağlı hesablama mexa-nizmlərinə nəzər saldıqda burada sabit birmühitin yarandığını müşahidə etmək müm-kündür. Bu sahədə nadir hesablama platformavə bazaları mövcud olsa da, yenə də bu prosesinsağlam təməllərinin olduğunu qeyd etmək olar.Pedaqoji sahədə bu mexanizmlərin sabitlikpotensialı isə nisbətən fərqlidir. 
MƏQALƏNİN ELMİ YENİLİYİ Pedaqoji ədəbiyyatın çoxunda müəlliflərpedaqoji yeniliyi təsvir etməyə, onun şagird vətələbələr tərəfindən öyrənilməsinə təsirininümayiş etdirməyə çalışırlar. Bu tədqiqatlaratədris platformalarında və sosial şəbəkələrdətələbə rəyi və imtahanlarda göstərilən nəticələrkimi kəmiyyət ölçüləri ilə yanaşı, təkmilləş-dirmənin keyfiyyət ölçüləri də daxildir. Təd-qiqatçıların böyük əksəriyyəti yeni tədris me-todlarının təsirlərini, ilk növbədə korrelyasiyavə ya müqayisəli tədqiqatlardan istifadə edərək

qiymətləndirirlər. Onlar tez-tez müdaxiləninniyə uğurlu və ya uğursuz olduğunu başa düşməküçün tələbə mülahizələrində keyfiyyətli rəyləbirləşən təkmilləşdirmənin olub – olmadığınıanlamaq üçün empirik məlumatlar toplayırlar.Bu pedaqoji tədqiqatların demək olar ki, hamısıyalnız pedaqoji tədris zamanı əldə olunanbiliklərin təkmilləşdirilməsini ölçmək məqsədidaşıyır. Yəni fərdi qaydada şagird və tələbələrinəldə etdikləri biliklər çox vaxt hesablanmır. Butədqiqatlar, mahiyyətcə, səbəb-nəticə əlaqəsiniçıxarmaq üçün fərziyyə testini (yəni müəllimlərtərəfindən proqram əsasında tədrisin həyatakeçirilməsinin öyrənmə məqsədlərinə nail ol-maqda statistik əhəmiyyətli yaxşılaşma təminedib-etmədiyini yoxlamaq üçün sınaq) yerinəyetirmək məqsədi daşıyır. Bu cür səbəb-nəticəgöstəriciləri ilə bağlı problem ondan ibarətdirki, bu metodlar mahiyyət etibarilə daxili vəxarici etibarlılıqda məhdudiyyətlərə həssas olabilər, çünki tədris aparan müəllimin pedaqojieffektivliyi, sosial stress, tədris dövrü və s. bukimi təlim məqsədlərinə nail olunmasına təsirgöstərə biləcək çoxsaylı qarışıq amillər var(Richardson, 2005).Nəzəri metodları praktiki metodlarlagücləndirmək üçün bir sıra yeniliklərin tətbiqinəzərdə tutulur. Bu, ölkəmizdə mövcud olanpedaqoji tədqiqatlar sahəsinə bir sıra elmiyeniliklər gətirə bilər:
1. Kəmiyyət ölçülərini qoruyub saxlamaqla,

keyfiyyət ölçülərinin hesablanması metod-
larının tətbiqi. Burada beynəlxalq təcrübəyəəsaslanaraq, müəyyən elmmetrik ölçü sistem-lərini tədris prosesinin gedişatına və başlanğıc-yekun mərhələsinə tətbiq etmək böyük əhə-miyyətə malikdir.

2. Çoxşaxəli baza testinin tətbiqi. Eksperi-mental tədqiqat üçün pedaqoji sahədə böyükpotensiala malik metod çoxşaxəli baza testidir(MBT-multiple baseline testing). Bu eksperi-mental texnika tədqiqatçıya uzunlamasınaqiymətləndirmə strategiyası sayəsində praktikişəraitdə idarə olunan və daxili əsaslı etibarlıtəcrübə keçirməyə imkan verir. Çoxşaxəli bazatesti müəyyən vaxt tələb etsə də, mühüm metod-dur, çünki ona məxsus struktur etibarlılıq və
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dəqiqliklə bağlı problemləri məhdudlaşdırır vətədqiqatçıya əsaslı səbəb-nəticə əlaqəsiçıxarmağa imkan verir.
3. Zaman əsaslı test formalarının tətbiqi.Hazırda tək və ya qrup şəklində zaman əsaslıtest formalarının istifadəsində də nəzərəçarpacaqartım var. Belə formalarda zamanla təkrarlananuzununa məlumatlar toplanır. Bu üsul təd-qiqatçılara əsas məntiq əsasında etibarlı səbəb-nəticə əlaqəsi çıxarmağa imkan verir. Bu məntiqəgörə, ən azı iki fərqli şəraitdə təkrar görüləntədbirlər: ilkin vəziyyət və tədris mərhələsininmüəyyən bir sonu (tədris ilinin sonu, mövsümitətilə çıxmaq) təsir dəyişikliklərini ölçmək üçünmüqayisə edilə bilər. Əslində, mütəxəssislərinfikrincə, uzunlamasına məlumatlar dəyişikliyiölçmək üçün ən etibarlı və ciddi yanaşmadır.Bundan əlavə, bu cür metodlar bir sıraüstünlüklərə malikdir, məsələn, fərdi iştirakçılararasında və ya qruplar arasında fərqləri sis-tematik şəkildə təhrif edilmiş nəticələrə səbəbolmadan və təkrar tədbirlər zamanı ölçmə xə-talarını azaldaraq həyata keçirmək potensialınasahibdir (Willett, 1989). 
PRAKTİK ƏHƏMİYYƏTİDaha öncə qeyd etdiyimiz kimi bibliometrikverilənlər bazası içərisində təhsilyönlü gös-təricilər sistemi ERIC təhsil fəaliyyətinin he-sablanmasında önəmli bazalardan biridir. ERICABŞ Təhsil Departamentinin Təhsil Elmləri İns-titutu (IES) tərəfindən maliyyələşdirilən təhsiltədqiqatları və məlumatlarının onlayn kitab-xanasıdır. Hərtərəfli indeksləşdirilmiş jurnallardaorta hesabla 80 faiz və ya daha çox təhsilləbağlı məqalələr var; ERIC əldə etdiyi hər nöm-rədə bütün məqalələr üçün biblioqrafik qeydyaradır. Seçilmiş indeksli jurnallar orta hesabla50-79 faiz təhsillə bağlı məqalələrdən ibarətdirvə mövzu sahəsini əhatə etmək üçün vacibdir;ERIC fərdi qaydada (manual) məqalə seçimiprosesini tətbiq edir və yalnız ERIC seçimsiyasətində qeyd olunan standart və meyarlarauyğun gələn məqalələri indeksləşdirir. Digərbazalarla müqayisədə bir sıra qeyri-müəy-yənliklərə baxmayaraq, ERIC təhsil fəaliyyətinin

indeksləşdirilməsi üzrə dünyanın aparıcıverilənlər bazasıdır. ERIC-in axtarış sistemindətoplu axtarış sistemi ilə yanaşı, məna oxşarlığınagörə qruplaşdırılmış axtarış sisteminə də (teza-urus) sahibdir. Bu bazada Azərbaycanlı mütə-xəssislərin məqalələrinin də yer aldığı xeylisayda jurnal mövcuddur. Həmin məqalələriçərisində rəqəmsal təhsilə keçid, tələbələrinöz müqəddəratını təyin etmə hüququ, fəxriproqramlar üçün seçim imkanları kimi bir sıravacib mövzular yer alır. ERIC-in daxil olduğuEBSCO bir sıra kitabxana təyinatlı verilənlərbazası xidmətləri təqdim edir.
NƏTİCƏAkademik verilənlər bazası və axtarış sis-temlərinin siyahısına nəzər salsaq, əhatə dairəsivə axtarış keyfiyyətlərinə görə bu baza və axtarışsistemlərinin bir sıra fərqli cəhətlərini müşahidəetmək olar. İstifadəçilər, xüsusən sistematikaraşdırmalar və ya meta-analizlər kimi qeydlərüçün sistematik axtarış edən mütəxəssislərverilənlər bazası və axtarış sistemlərinin key-fiyyət və məhdudiyyətlərini nəzərə almalıdırlar.Burada mürəkkəb axtarış sistemləri ilə ümumiaxtarış sistemləri arasında mühüm fərq vardır.Akademik məqsədlər üçün istifadə edilə bilənbütün məqsədli axtarış sistemləri təkcə elm-metrik göstəricilərin hesablanması üçün deyil,eyni zamanda elmi və pedaqoji fəaliyyətingenişlənməsi üçün də kömək göstərə bilər.Kitabların və jurnal məqalələrinin tapılmasıhaqqında biblioqrafik məlumat təqdim edənverilənlər bazası isə daha çox bibliometrikgöstəricilərin müəyyən edilməsi və hesab-lanmasına yönəlib. Burada bəzi proqramlarınmaliyyə siyasəti də nəzərə alınmalıdır. Belə ki,bir sıra bazalara giriş tamamilə sərbəst olduğuhalda (Crossref, BASE, Google Scholar), bəzibazalar ödənişli əsaslarla tam məlumat verir(Scopus, Web of Science). Azərbaycanda elmininkişafı və beynəlxalq elmi mühitə inteqrasiyasıistiqamətində mühüm addımlardan biri elektronhesablama sistemləri, verilənlər bazası və bukimi mexanizmlərlə bağlı infromativ təlimlərinkeçirilməsi və pedaqoji göstəricilərin müasir
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hesablama metodlarından istifadə edilməsidir.Pedaqoji fəaliyyətin kəmiyyət göstəricilərihesablandıqdan sonra keyfiyyətin artırılmasıüçün yeni dərs vəsaitlərinin və tədris proq-ramlarının tədrisinə zərurətin olub-olmadığınımüəyyən etməyin mümkünlüyü prioritet möv-zulardandır və bu istiqamətdə aktiv təhlillərinaparılması mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 
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